Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2018

Aos Seis dias do mês de Abril do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura
Municipal/Secretaria da Administração., sito à AV.DO COMÉRCIO, 00196, nesta cidade de RODEIO BONITO,
reuniu-se a Marisete Ungarati Guth,  pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 4 de 06/01/2016,
com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 36/2018, referente a Licitação sob
a Modalidade de Pregão Presencial nº 13/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 -
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA SAUDE
LTDA

Ciro Roberto Kruel Bohrer 92892574072

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credencialmento das
licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA SAUDE
LTDA

Ciro Roberto Kruel Bohrer Passo Fundo - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para prestação de serviços de logística
em saúde e acolhimento na cidade de Passo Fundo e Porto Alegre  compreendendo: - Buscar e devolver
documentos de todo e qualquer lugar solicitado pelo Município de Rodeio Bonito, na cidade de Passo Fundo; -
Fazer a retirada de exames, laudos, receitas, requisições, encaminhamentos médicos e demais documentos
pertinentes, em todas as unidades médicas de atendimento e consultas de Passo Fundo; - Fazer agendamento de
exames, consultas e internações dos pacientes, em todas as unidades médicas de atendimento na cidade de Passo
Fundo - Fazer a retirada de produtos e aparelhos pertinentes à saúde, tais como, óculos, aparelhos auditivos,
órteses e equipamentos médicos e odontológicos de pequeno volume (caixas pequenas/médias) conforme
orientação enviada no malote; - Realizar os serviços diariamente, conforme malote enviado pela secretaria de
saúde através das viagens a Passo Fundo, bem como, distribuição e recolhimento, em todas as unidades
médicas de atendimento na cidade de Passo Fundo; - Buscar os pacientes com alta hospitalar e acomodá-los na
casa até a chegada do transporte do município para conduzi-lo para casa, com pernoite quando necessário; -
Prestar serviço de suporte a familiares em caso de óbito na cidade de Passo Fundo; - Demais serviços correlatos
que envolvam suporte ao paciente e acomodação; - Demais atividades correlatas que envolvam serviços de
logística em saúde. - Dispor de local para recebimento do malote diário e de encomendas para o município, até
o horário de o motorista ir buscar para retornar para Rodeio Bonito.
- Disponibilização de espaço para acomodação de pessoas do município de Rodeio Bonito, sendo que devem
estar localizadas em endereço de fácil acesso e próximo aos hospitais e clínicas médicas, no mínimo em duas
localizações: um próximo ao Hospital São Vicente de Paulo e outro ao Hospital da Cidade; contendo banheiro
com chuveiro e lavanderia separada com a estrutura mínima necessária de uso; - Dispor de alojamentos
coletivos com estrutura adequada para pernoite, em dormitório partilhado em perfeitas condições de higiene,
em cama ou beliche para uso de pacientes e/ou familiares de forma gratuita todos os dias da semana e 24h por
dia, pelo tempo que for necessário para um acompanhante de cada paciente internado nos hospitais de Passo
Fundo e ou pacientes em tratamento na cidade de Passo Fundo - A casa ou local em questão, não precisa
necessariamente ser de uso exclusivo das pessoas encaminhadas pela Secretaria da Saúde do Município de
Rodeio Bonito.
Buscar os pacientes com alta hospitalar (nos momentos em que o transporte do município não estiver em Passo

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 2 de 5

Fundo) e acomodá-los na casa até a chegada do transporte do município para conduzi-lo para suas casas, com
pernoite quando necessário; - Prestar serviço de suporte(acompanhamento e orientação) a familiares em caso
de óbito na cidade de Passo Fundo; - Demais serviços correlatos que envolvam suporte ao paciente e
acomodação; - Demais atividades correlatas que envolvam serviços de logística em saúde. - Dispor de local para
recebimento do malote diário e de encomendas para o município, até o horário de o motorista ir buscar para
retornar para Rodeio Bonito. -Disponibilização de espaço para acomodação de pessoas do município de Rodeio
Bonito, sendo que deva estar localizada em endereço de fácil acesso e próximo aos hospitais e clínicas médicas
do município de Porto Alegre, contendo banheiro com chuveiro e lavanderia separada com a estrutura mínima
necessária de uso; - Dispor de alojamentos coletivos com estrutura adequada para pernoite, em dormitório
partilhado em perfeitas condições de higiene, em cama ou beliche para uso de pacientes e/ou familiares de
forma gratuita todos os dias da semana e 24h por dia, pelo tempo que for necessário para um acompanhante de
cada paciente internado nos hospitais de Porto Alegre e ou pacientes em tratamento na cidade de Porto Alegre -
A casa ou local em questão, não precisa necessariamente ser de uso exclusivo das pessoas encaminhadas pela
Secretaria da Saúde do Município de Rodeio Bonito.

Empresa: 299365 - SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA SAUDE LTDA

Proposta Inicial: 2.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Constitui objeto da presente
licitação a contratação de empresa
para prestação de serviços de
logística em saúde e acolhimento
na cidade de Passo Fundo e Porto
Alegre  compreendendo: - Buscar
e devolver documentos de todo e
qualquer lugar solicitado pelo
Município de Rodeio Bonito, na
cidade de Passo Fundo; - Fazer a
retirada de exames, laudos,
receitas, requisições,
encaminhamentos médicos e
demais documentos pertinentes,
em todas as unidades médicas de
atendimento e consultas de Passo
Fundo; - Fazer agendamento de
exames, consultas e internações
dos pacientes, em todas as
unidades médicas de atendimento
na cidade de Passo Fundo - Fazer a
retirada de produtos e aparelhos
pertinentes à saúde, tais como,
óculos, aparelhos auditivos, órteses
e equipamentos médicos e
odontológicos de pequeno volume
(caixas pequenas/médias)
conforme orientação enviada no

SERVPREF SERVIÇOS DE
LOGISTICA PARA SAUDE
LTDA

12,00 2.000,00000 24.000,00

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 3 de 5

malote; - Realizar os serviços
diariamente, conforme malote
enviado pela secretaria de saúde
através das viagens a Passo Fundo,
bem como, distribuição e
recolhimento, em todas as unidades
médicas de atendimento na cidade
de Passo Fundo; - Buscar os
pacientes com alta hospitalar e
acomodá-los na casa até a chegada
do transporte do município para
conduzi-lo para casa, com pernoite
quando necessário; - Prestar
serviço de suporte a familiares em
caso de óbito na cidade de Passo
Fundo; - Demais serviços
correlatos que envolvam suporte ao
paciente e acomodação; - Demais
atividades correlatas que envolvam
serviços de logística em saúde. -
Dispor de local para recebimento
do malote diário e de encomendas
para o município, até o horário de
o motorista ir buscar para retornar
para Rodeio Bonito.
- Disponibilização de espaço para
acomodação de pessoas do
município de Rodeio Bonito, sendo
que devem estar localizadas em
endereço de fácil acesso e próximo
aos hospitais e clínicas médicas, no
mínimo em duas localizações: um
próximo ao Hospital São Vicente
de Paulo e outro ao Hospital da
Cidade; contendo banheiro com
chuveiro e lavanderia separada
com a estrutura mínima necessária
de uso; - Dispor de alojamentos
coletivos com estrutura adequada
para pernoite, em dormitório
partilhado em perfeitas condições
de higiene, em cama ou beliche
para uso de pacientes e/ou
familiares de forma gratuita todos
os dias da semana e 24h por dia,
pelo tempo que for necessário para
um acompanhante de cada paciente
internado nos hospitais de Passo
Fundo e ou pacientes em
tratamento na cidade de Passo
Fundo - A casa ou local em
questão, não precisa
necessariamente ser de uso
exclusivo das pessoas
encaminhadas pela Secretaria da
Saúde do Município de Rodeio
Bonito.

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 4 de 5

Buscar os pacientes com alta
hospitalar (nos momentos em que o
transporte do município não estiver
em Passo Fundo) e acomodá-los na
casa até a chegada do transporte do
município para conduzi-lo para
suas casas, com pernoite quando
necessário; - Prestar serviço de
suporte(acompanhamento e
orientação) a familiares em caso de
óbito na cidade de Passo Fundo; -
Demais serviços correlatos que
envolvam suporte ao paciente e
acomodação; - Demais atividades
correlatas que envolvam serviços
de logística em saúde. - Dispor de
local para recebimento do malote
diário e de encomendas para o
município, até o horário de o
motorista ir buscar para retornar
para Rodeio Bonito. -
Disponibilização de espaço para
acomodação de pessoas do
município de Rodeio Bonito, sendo
que deva estar localizada em
endereço de fácil acesso e próximo
aos hospitais e clínicas médicas do
município de Porto Alegre,
contendo banheiro com chuveiro e
lavanderia separada com a
estrutura mínima necessária de uso; -
Dispor de alojamentos coletivos
com estrutura adequada para
pernoite, em dormitório partilhado
em perfeitas condições de higiene,
em cama ou beliche para uso de
pacientes e/ou familiares de forma
gratuita todos os dias da semana e
24h por dia, pelo tempo que for
necessário para um acompanhante
de cada paciente internado nos
hospitais de Porto Alegre e ou
pacientes em tratamento na cidade
de Porto Alegre - A casa ou local
em questão, não precisa
necessariamente ser de uso
exclusivo das pessoas
encaminhadas pela Secretaria da
Saúde do Município de Rodeio
Bonito.

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

AV.DO COMÉRCIO, 00196
C.N.P.J. 87.613.204/0001-86

Departamento Licitações e de Compras

Página 5 de 5

Marisete Ungarati Guth
Pregoeiro

Portaria Nº 4 de 06/01/2016

EQUIPE DE APOIO

Zenimar Rubini Farias
Equipe Apoio

Emiromar Bortolini
Equipe Apoio

Rafael Strapasson
Equipe Apoio

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA SAUDE
LTDA

Ciro Roberto Kruel Bohrer